
 
 
 
 

Beitrags- und Gebührenordnung 

 

 

Laut Beschluss der Mitgliederversammlung 2007 gelten folgende 
Jahresbeiträge für Mitglieder: 
 

Kinder 45,- € 
  

Erwachsene 60,- € 
  

Familien (max. 2 Erw. & 2 Kinder) 130,- € 
  

jedes weitere Kind 25,- € 
  

Freund der DLRG min. 30,- € 
  

 
Einmalige Aufnahmegebühr von 20,- € pro Person bzw. je Familie. 

 
Der Mitgliedsbeitrag für das laufende Jahr ist bis zum 01.03. des laufenden 
Geschäftsjahres zu leisten. 
 
Zahlungsweise:  
Beitragszahlungen nehmen wir vorrangig im SEPA-Lastschriftverfahren vor. 

 
Kontoverbindung:  
Mittelbrandenburgische Sparkasse Potsdam  
BIC: WELA DE D1 PMB  
IBAN: DE50 1605 0000 3713 0383 08 

 
Fristen/Mahngebühren: 

 
Erfolgt keine fristgerechte Zahlung, werden 5% des säumigen Monatsanteils 
auf den Beitrag hinzugerechnet. Der Verein ist berechtigt, nach Ablauf zweier 
erfolgloser Mahnungen, Dritte mit dem Einzug der Forderungen zu beauftragen. 
Alle Kosten inklusive Rücklastschriftgebühren gehen zu Lasten des Mitglieds. 
 
Kündigung der Mitgliedschaft: 
 
Den Austritt regelt unsere Satzung im § 4 Abs. 2, 3 und 4.  
Dieser wird zum Ende des Geschäftsjahres wirksam und muss bis 
spätestens zum 30. November des gleichen Jahres schriftlich erklärt werden. 
 
Sonderstellung Kinderschwimmkurs:  
(Seepferdchen, Delfin, JSP Broze/Silber/Gold) 

 
Die Teilnehmer dieser Kinderschwimmkurse sind für den Kurszeitraum 
Mitglied unseres Vereins mit allen Rechten und Pflichten. Die Mitgliedschaft 
beginnt mit dem ersten Kurstag und endet automatisch am letzten Kurstag. 
Die Aufnahmegebühr ist in der Kursgebühr enthalten. 
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Abführungen Beitragsanteile je Mitglied       
 

DLRG KV Bezirk Oberhavel     0,50  
 

DLRG LV Brandenburg (Familienmitglied 10,- €)     5,00  
 

DLRG Präsidium (Familienmitglied 10,- €)     5,00  
 

KSB (Kreissportbund)     1,50  
 

LSB (Landessportbund)     8,00  
 

        
 

Raummiete Schulungsraum Geschäftsstelle 1 Tag   50,- €  
 

(nur für Mitglieder der OG)       
 

       
 

    Gebühr ab 01.01.2019  
 

         

Ausbildungen und Kurse  Dauer  Externe  Mitglieder   
 

(UE = Unterrichtseinheit = 45min)        
 

Anfängerschwimmen (Seepferdchen, Delfin)  15 UE  150,- €  ---  
 

Jugendschwimmpass (Bronze/Silber/Gold)  15 UE  150,- €  ---  
 

Zusatz-Nachholstunde  1 UE  10,- €  ---  
 

Erwachsenen-Schwimm-Pass (Abnahme der Prüfung) 
   

á UE 10,- € 
5,- € Gebühr  ---  

 

Erstprüfung RS (15UE=12h + 3h Prüfung)  15 UE  150,- €  ---  
 

Wiederholungsprüfung Rettungsschwimmer 
   á UE 10,-€    

 

   5,- € Gebühr    ---  
 

Schnorcheltauchabzeichen  ---  ---  ---  
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   Gebühr ab 01.01.2019  
       

   Externe  Mitglieder der OG  

Ersthelfer und Sanitäterausbildung       

       

Erste-Hilfe-Kurs (9 UE) incl. Heft   31,- €  15,- €  

Erste-Hilfe-Fortbildung (9 UE)   31,- €  15,- €  

Sanitäter Kurs (San A+B) (48 UE)   130,- €  50,- €  

Ersatzausstellung EH/San-Bescheinigung   10,- €  10,- €  
       

(aktive Ausbilder und Gehilfen erhalten den EH-Kurs/-Fortbildung kostenlos) 

 

Aufwandsentschädigung für Rettungsmittel Intern/Vereine externe Veranstalter 

und Personal der DLRG OG Hennigsdorf e.V. € / h € / Tag € / h € / Tag 

Personal: (*1,*5)     

Rettungsschwimmer (RS) 6,-* 36,-* 7,-* 45.-* 

Sanitäter (Sani) 7,-* 45,-* 8.-* 50,-* 

Bootsführer (BF) 8,-* 45,-* 11,-* 65,-* 

Einsatzleiter (EL) 8,-* 50,-* 11,-* 70,-* 

Animateur/Übungsleiter (A/Ü) 7,-* --- 8,-* --- 

     

Rettungsmittel: (*1,*5)     

Motorrettungsboot incl. BF, Funker, RS (*2) 30,-* 200,-* 45,-* 250,-* 

KFZ(normal) incl. Fahrer, Sani u. Notfallkoffer (*3) 30,-* 200,-* 45,-* 250,-* 

Rettungstauch-Trupp incl. Einsatzführer, Signalmann, 2 Taucher (*4) 30,-* 200.-* 60,-* 350,-* 

Rettungsschwimmer-Trupp ( 2xRS ) 10,-* 60,-* 12,-* 70,-* 

Sanitäts-Trupp ( 2xSani + Notfallrucksack) 15,-* 80,-* 18,-* 100,-* 

Sanitäts-Zelt incl. max. 6 Tragen --- 100,-* --- 150,-* 

* Der Technische Leiter Einsatz hat die Möglichkeit, einen Rabatt von max. 25 % auf die regulären Preise zu gewähren. 

*1: Verbrauchsmaterial (z.B. Erste-Hilfe-Material) wird zusätzlich abgerechnet 

*2: Kraftstoff wird je Stunde mit 7,50 € abgerechnet  
*3: Kraftstoff wird je km mit 0,30 € abgerechnet  
*4: Befüllung je Pressluftflasche wird mit 20,- € abgerechnet  
*5: für mehr als 2 Einsatzeinheiten/Trupps ist ein Einsatzleiter Pflicht!   
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